

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie	marek	7.20
Półrocznie	"	3.60
Kwartalnie	"	1.80
Miesięcznie	"	0.60

Zgierz, dn. 1 Lutego 1919 r.

## Cena ogłoszeń

za wiersz . . . 60 fen.

Wychodzi w soboty.

## Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

Skarb zasobny — to w chwili obecnej cała siła Państwa Polskiego.

Od tego zależy nasza przyszłość, ład i porządek w kraju.

**ojczyzna wzywa Was! Kupujcie Polską Pożyczkę Państwową!**

### Wiadomości miejskie.

**O wyborach.** Wynik wyborów do Sejmu Ustawodawczego okręgu łódzkiego obejmującego powiaty łódzki, brzeziński i łąki został w ubiegłą środę ogłoszony. Z 172,333 osób, uprawnionych do głosowania, przystąpiło do wyborów 143,118. Złożonych 15 list otrzymali najwięcej głosów:

Lista № 1 — Zjednoczenia Narodowego	38169 głosów
„ № 3 — Narodowego Związku Robotn.	16574 „
„ № 4 — Stronnictwa Ludowego	13206 „
„ № 5 — Polskiej Partji Socjalistycznej	12764 „
„ № 9 — Niemieckiego Stron. Ludowego	17737 „

em Narodowy Związek Robotniczy otrzyma 4 mandaty, a anowicie: Stanisław Lewy, gospodarz rolny z gminy Nakielnica, oczysław Tomczak, tkacz z Pabjanic, Kazimierz Stepien, gospodarz rolny z gminy Wodzierady, Bolesław Fichna, prawnik Łodzi.

Zjednoczenie Narodowe otrzyma 3 mandaty, a mianowicie: Władysław Kwiatkowski, włościanin z gminy gospodarz, Roman Śrótko, włościanin z gminy Buczek, Antoni Piotrowski, włościanin z gminy Gałkówki.

Polska Partja Socjalistyczna otrzyma jeden mandat: Antoni Szerkowski, tkacz z Pabjanic.

Niemieckie Stronnictwo Ludowe jeden mandat: Ludwik Wolf, rzemieślnik z Łodzi.

Stronnictwo Ludowe jeden mandat: Błażej Stolarski, rolnik z gminy Będków, pow. brzeziński.

Pozostałe listy otrzymały tak małą ilość głosów, że nie mogły przeprowadzić swych kandydatur.

W Zgierzu najwięcej głosów padło na listę № 5 (P. P. S.) 73 głosów, dalej № 3 (N. Z. R.) — 2114 gł. i № 1 (Z. N.) 1990 gł.

Wybory w Zgierzu przeszły spokojnie i poważnie.

**Obchód Kilińskiego.** Dnia 28 stycznia r. b. przypada setna rocznica zgonu bohatera narodowego szewca i pułkownika Jana Kilińskiego. W niedzielę, dnia 2-go lutego r. b. tutejszy Komitet Obchodowy, wyłoniony z przedstawicieli stowarzyszeń robotniczych, organizuje na jutro uroczysty obchód rocznicy zgonu Kilińskiego o następującym programie:

1) O godz. 11 rano zbiórka w gimnazjum państwowym na Nowym Rynku. Wszystkie cechy i stowarzyszenia ze sztandarami, działwa szkolna wszystkich szkół powszechnych i prywatnych, straż ogniowa, delegacje instytucji miejskich i innych, przedstawiciele kupiectwa i obywatelstwa i włościanie z narodową banderą na czele wraz z załogą tutejszą wyruszą przy dźwiękach orkiestry do kościoła katolickiego.

2) o godz. 11<sup>1/2</sup> rano odbędzie się w kościele katolickim uroczyste nabożeństwo.

3) Sąd pochód w porządku, w jakim przybył, uda się do ewangelickiego kościoła, gdzie również odprawione będzie nabożeństwo.

4) Po skończonem nabożeństwie pochód uda się na Nowy Rynek, gdzie nastąpi odsłonięcie tablicy pamiątkowej i przemianowanie Nowego Rynku na „Rynek Kilińskiego”. Tablica pamiątkowa wmurowana zostanie w gmachu gimnazjum państwowego. Po przemówieniu mówców pochód powróci na Stary Rynek przed gmach Magistratu, gdzie się rozwiąże.

5) W godz. popołudniowych odbędzie się odczyt w sali „Lutnia” dla działwy szkolnej.

6) Wieczorem o godz. 7 odczyt połączony z przedstawieniem teatralnem. Odczyt wygłosi Jakób Stefan Cezak. Na przedstawienie teatralne złożą się: chóry, deklamacja i jednoaktówka. Po przedstawieniu ogólna zabawa rzemieślnicza. Bufet na miejscu zaopatrzone w zakąski i napoje. Bilety wcześniej nabywać można u W-go Graczkowskiego ul. Wysoka, a w dzień przedstawienia przy kasie teatralnej.

7) Kwesta uliczna połączona ze sprzedażą znaczków. Dochód przeznaczony jest na pokrycie kosztów wynikających z organizacji tegoż obchodu.

Komitet obchodowy uprasza wszystkie instytucje społeczne i t. p., oraz stowarzyszenia, zrzeszenia i zgromadzenia o liczne wzięcie udziału w obchodzie, a także i mieszkańców naszego miasta.

**Zaciąg do służby wojskowej.** Rozkazem Ministra Spraw Wojskowych otworzone zostało w Zgierzu biuro poborowe, dla wojska polskiego. Biuro mieści się w domu przy ul. Błotnej Nr... i przyjmuje zgłoszenia ochotników.

**Rekrutacja.** Rząd wydał dekret zarządzający pobór częściowy rocznika 1898 r. Czas służby wojskowej powołanych wyznaczony został na rok, pozostawiając Sejmowi Ustawodawczemu definitywnie określenie normalnej służby w szeregach.

Zgłaszający się winien przedstawić oprócz dowodu osobistego, świadectwo moralności, a o ile jest w wieku niżej 20 lat, pozwolenie rodziców na wstęp do wojska polskiego.

**Podatek patentowy.** Magistrat rozesał wezwania płatnicze, wzywając płatników do zapłacenia podatku patentowego na rok 1919 najpóźniej w ciągu 2-tygodni po otrzymaniu wezwania w Kasie Miejskiej. Wskazuje się na to, że w razie nieuiszczenia podatku w określonym terminie, ściągnięty będzie droga przymusową z grzywną w stosunku 10% sumy podatkowej.

Opodatowanym służy prawo wnoszenia w ciągu 4-tygodni od daty wręczenia wezwania płatniczego zażaleń przeciw niesłusznemu określeniu podatku. Reklamacje nie zwalniają jednak od obowiązku zapłacenia podatku. Opłata musi być uskuteczniiona w określonym czasie z zastrzeżeniem późniejszego zwrotu nadpłaty.

**Asekuracja.** Magistratowi nadesłany został rejestr poborowy składki ogniowej za rok 1918. U tych właścicieli domów, którzy zalegli są w opłacie składki ogniowej za przeszłe lata, doliczona jest oprócz zaległości kara w wysokości 12%. Składka ogniowa winna być wniesiona najpóźniej do 1 lutego r. b. do tutejszej Kasy Miejskiej. Wezwania płatnicze zostały już rozesłane. Leży zaś w interesie płatników, by zapłacili wskazaną sumę do wyżej wspomnianego terminu, bowiem po upływie tego czasu nastąpi ściąganie w drodze egzekucyjnej z dodatkami 1% w stosunku miesięcznym.

**Podatek mieszkaniowy.** Ponieważ pomimo ogłoszenia Magistratu nie wszyscy właściciele domów na Nowym Mieście przybyli jeszcze do Magistratu w celu wypełnienia deklaracji, termin został przedłużony do czwartku, dnia 6-go lutego, r. b. włącznie. Ci właściciele, którzy i teraz nie przybędą, będą pociągani bezwzględnie do odpowiedzialności administracyjnej.

Do wypełnienia deklaracji niezbędne są następujące dane: nazwiska i imiona wszystkich lokatorów, zawód lokatorów, ilość i oznaczenie pokoi i wysokość komornego.

Kto się uchyla od podatku mieszkaniowego lub do uchylenia się od takowego drugiemu pomaga, podlega karze pieniężnej w wysokości do dziesięciokrotnej sumy niezapłaconego podatku, lub pozbawienia wolności do 6 miesięcy.

Kto wymaganych danych nie poda lub poda niezgodnie z prawdą w każdym razie będzie karany grzywną do 10000 mk.

**Roboty publiczne.** Przedstawiciel ministerstwa pracy dr. Wierzbicki przysłał oficjalnie zawiadom., że rząd na posied. Rady ministrów zatwierdził projekt robót publicznych na powiat łódzki i łaski na sumę 3 milionów marek. Oprócz tego w powiecie łaskim będą podjęte duże roboty publiczne przy budowie kolejek dojazdowych, na co sejmik łaski otrzymał zasadniczą zgodę ze strony rządu na wyasygnowanie kilku milionów na ten cel pożyczki. Odnośne projekty przygotowuje się.

Oprócz budowy szosy Łódź-Rzgów, w łódzkim powiecie projektuje się budowa szosy Łódź-Piątek. Wobec tego, że kredyty na ten cel będzie asygnowany 15-go lutego, do czasu tego zarząd robót publicznych przygotowuje odnośne projekta.

Powyższą wiadomość czerpiemy z gazet łódzkich. Nadmienić trzeba, że w artykule powyższym wkraadała się prawdopodobnie pomyłka, ponieważ chodzi tu napewno o budowę szosy Zgierz-Piątek, a nie Łódź-Piątek. Sprawa ta już kilka razy rozpatrywana była na posiedzeniach obu Korporacji Miejskich. Ze projekt ten stał się aktualnym, przypisać można staraniom Magistratu, który zwracał się z odnośną interwencją do władzy powiatowej.

**Przeplsy budowlano-policyjne.** Wydział Drogowo-Budowlany u Komisarza Ludowego w Łodzi zawiadomił Magistrat, że wszystkie rozporządzenia i postanowienia budowlano-policyjne pozostają nadal w mocy do wydania nowego rozporządzenia od Rządu Polskiego i zwraca na to uwagę, że budujący bez odpowiedniego zezwolenia na budowę będą pociągani do odpowiedzialności.

Każda budowa, przebudowa lub rozbiórka domów ma być zameldowana w Magistracie, w celu uzyskania zezwolenia. Do podania do Magistratu dołączyć trzeba plany budowlane w trzech egzemplarzach i plany sytuacyjne.

**Biuro Komitetu do spraw bezrobotnych.** przeniesione zostało do domu przy ul. Szczęśliwej Nr.,... Wypiata zapomniana została wstrzymana. Obecnie przeprowadza się ścisłą kontrolę bezrobotnych.

**Kradzieże leśne.** W ubiegłą środę, dn. 29 stycznia r. b. godz. popołudniowych dokonano w lesie miejskim na Dąbrów kradzieży drzewa. Szajka mieszkańców dzielnicy miały przybyć w liczbie około 100 osób udała się do lasu, gdzie ścięli całe sztuki drzewa. Gdy policja miejska przybyła do lasu, ścięto już 28 sztuk drzewa, które po części już rozniesione były. Policji udało się 20 tych szkodników ująć i osadzić pod klucz.

Wobec tego uważamy za stosowne przytoczyć odezwę Magistratu wsi i miast. Dóbr Państwowych, Sekcji Lasów, do ludności.

„Z wielu okolic kraju nadchodzą coraz częściej wiadomości o kradzieżach leśnych i wzrastającym zniszczeniu lasów narodowych i prywatnych.

Te samowolne i występne czyny wyrządzają ciężką krzywdę krajowi i całej ludności, lasy bowiem stanowią dobro powszechne, i zachowanie ich — to sprawa pomyślnego rozwoju kraju i dobrobytu narodu.

Dobra i rozumna gospodarka leśna dostarczyć winna ludności drzewa na budulec, opał i różne użytki. Potrzeb tych ogrom, gdyż kraj nasz w ruinie, a lasy zniszczone przez pożary i gospodarke wojenną.

Każdy, kto niszczy dobro narodu—lasy nasze—jest szkodziem społecznym.

Rząd Polski ma stanąć na straży dobra narodu, ma dbać o zaspokojenie słusznych potrzeb ludności. Zadanie to będzie spełnić wówczas, gdy cały naród przejmie się ważnością ochrony lasów, gdy otoczy je swoją opieką i gdy na ich niszczenie nie będzie spoglądał obojętnym okiem. Obowiązkiem naszym jest zapobiegać złemu nie przez same uczucia potępienia w duszy, lecz przez mężną obronę interesów ogółu, wcielonych w czyn.

Ojczyzna powierza swoje najcenniejsze dobro—lasy—opieką moralnej ludności wsi i miast. Wzywa wszystkich społeczników, każdego z osobna: urzędy miejskie i wiejskie, rady gminne, wójtów, sołtysów i ogół mieszkańców, do współdziałania z miejscowymi urzędami sądowymi, policyjnymi i wojskowymi i do zczenia, by nie działały się nadużycia leśne. Wzywa do oddawania winnych niszczenia lasów w ręce sądów Polskich, które przedko kradzieży dobra narodowego wystąpią z całą surowością prawa.

**Ofiary na skarb Narodowy.** W czasie od 13-go 29-go stycznia r. b. wpłynęły do Kasy Miejskiej następujące ofiary na Skarb Narodowy: Wilhelm Scimidt 50.—mk., St. Suleja 50 kop. (lińskie), Wincenty Markowicz sreb. Mk. 10 — i Rbl. 20.—, Marja Markowicz sreb. Mk. 10.— i Rbl. 10.—, Hania i Staś Sarzyńscy 50 zł polskich i 5 Rbl w złocie, 30 1/2 Mk. i 20 Rbl 35 kop. w srebrze w czem 10 Rbl. drobne srebro, Jadwiga Golan z Łuźmierza 8.—banknot, Julj. Kubiak, Lucmierz, Rbl. 6.— w srebrze, 3 Rbl. drobne srebro i 3 Rbl. pojedyncze, Maksymilian Wójcikiewicz złot. polsk. w srebrze, Roman Krzemiński Rbl. 5.— w srebrze, Notariusz Eug. Borowski Mk. 25.—, złoty order św. Stanisława i medal srebrny i 1 medal pozłacany, Marja Pogorzelska obrączki złote, 1 branzoletkę złotą i 1 broszkę, Franciszek Pał Rbl. 100.—, w srebrze a Rbl. 13.— w banknotach i 4 1/2 fu miedzi, Mk. 10.—, w złocie, Józefa Adamska Rbl. 10 w złocie i Rbl. 12.— w drobnym srebrze, Karol Gerlicz Rbl. —, Witold Gerlicz Rbl. 14.—, Rbl. 3 50 w srebrze, banknot 9. 75 i 5 złot. polsk., Ludwik Gerlicz Mk. 4.— w srebrze Hania na Gerlicz 2 obrączki złote i 1 łańcuszek, Aniela Król Mk. 5. Lajzer Korcarz Mk. 25.—.

## Z Rady Miejskiej.

Dnia 30 stycznia r. b. w sali posiedzeń Magistratu odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej w obecności 24 Radnych.



Nieobecnym na posiedzeniu z przyczyn uzasadnionych był radny Miechowski Józef, z przyczyn nieuzasadnionych Radni: Edschneider Leopold, Baszczyński Józef, Jahn oskar, Kościan Edward, Leidigkeit Władysław, Langkans Rajnhold, Rygel Eugeniusz, Wegener Emil, Wojciechowski Kazimierz i Hoffman Edward.

Z ramienia Magistratu obecny burmistrz Margoński, ławnik Sleser, Kunkel i Naftali.

Przewodniczył prezes Rady Miejskiej Jakób Stefan Cezak.

Po odczytaniu protokołu poprzedniego posiedzenia, który przyjęto bez zmiany, przystąpiono do obrad nad komunikatami magistratu.

Komunikat w sprawie wyłonienia Komisji rewizyjnej dla Sekcji Zaprowiantowania przyjęto i ustalono następujący skład komisji: Naftali Michał, Hudobiński Jan, Ikiert Aleksander, Ber Aron i fachowiec płatny p. Majster Wilhelm. Wrazie gdyby Majster odmówił swego współdziałania, poleceno Komisji zagazować innego. Rewizje Sekcji Zaprowiantowania postanowiono przeprowadzić od ostatniego protokołu rewizyjnego, jeżeli nie było takowego, od początku istnienia Sekcji.

Na wniosek Magistratu o wyłonienie Komisji do podatku mieszkaniego, powołano pp.: Musierowicza Antoniego, Marskiego Jana, Linowskiego Franciszka i Margulies Natana, a zastępców pp.: Łodwiga Stanisława, Berndta Gustawa, Wójcickiego Maksymiljana i Piaseckiego Feliksa.

Na wniosek Magistratu o wyłonienie Komitetu do robót publicznych powołano pp.: Morgensterna Abrama, Haukiego Adwika, Skrobiszewskiego Władysława i Wałęsińskiego Piotra. Komitetowi przyznano prawo kooptacji członków.

Po wyczerpaniu komunikatów przystąpiono do sprawy aprowizacji miasta. Przewodniczący odczytuje podania drobnych kupców chrześcijan i żydów, domagających się uzyskania pozwolenia na sprzedaż artykułów monopolowych, jak: mąki, cukru, papierosów i t. d. Nad podaniami wywiązała się ożywiona dyskusja. Część Radnych wypowiada się za uwzględnieniem żądań, a część przeciw. Radny Bińkowski uważa żądania drobnych kupców za nieuzasadnione, bowiem praktyka wykazała, że handel w ręku drobnych kupców, którzy liczą tylko na spekulację, nie odpowiadałby zadaniom racjonalnego podziału artykułów monopolowych pomiędzy ludność miasta, przeciwnie byłby powodem do najrozmaitszych nadużyć i tym samym krzywdziłby ludność. W toku dalszej dyskusji 14 głosami przeciwko 9 (głosowanie tajne) przyjęto wniosek:

„Rada Miejska zgadza się, aby artykuły monopolowe, t. j. mąka, cukier, papierosy i t. d. mogli otrzymać drobni kupcy na sprzedaż”.

W dalszym ciągu obrad nad sprawą aprowizacji radny Margulies Natana nie chcąc krytykować, jak się sam zastrzegł, Sekcji Zaprowiantowania od czasu objęcia jej przez nowego Magistrata, dowodzi, że działalność dotychczasowej Sekcji Zaprowiantowania co do zaopatrzenia ludności w artykuły pierwszej potrzeby, nie odpowiada zadaniom mającym na względzie dobro ogółu i hołduje jedynie zasadom ciągnięcia nadzwyczajnych zysków. W końcu przemówienia radny Margulies zgłasza rezolucję domagającą się sprzedaży artykułów żywnościowych z systemem, który służyłby tylko do pokrycia kosztów administracji. Wskazana, pod głosowanie tajne, rezolucja radnego Marguliesa odrzucono 12 głosami przeciw 6, wychodząc z założenia, że terodziejowe ograniczenie zysków byłoby sprzeczne z uchwałą Rady Miejskiej powziętą w czasie obrad nad budżetem, w myśl której Sekcja ma dostarczyć miastu pewien zysk.

- Rada Miejska uchwaliła następujące kredyty dodatkowe:
- na utrzymanie parku Kościuszkowskiego Mk. 50.—
  - na materiały pisemne dla administracji leśnej Mk. 300.—
  - na utrzymanie i zaopatrzenie się w nowe urządzenia szpitalne Mk. 100.—
  - na lekarstwa i środki opatrunkowe Mk. 4000.—
  - na wydatki różne szpitalne Mk. 100.—
  - na leczenie prostytutek Mk. 500.—
  - na druki i formularze podatkowe Mk. 500.—

Do delegacji kwaterunkowej powołano Radnych: Ikierta Aleksandra, Morgensterna Abrama i Hertla Michała, oraz ob. sta Ottona.

W myśl projektu Magistratu zaakceptowano ogólną sumę podatku gruntowego i dochodowego Mk. 135059.—.

Wybór zastępcy ławnika postanowiono odroczyć do następnego posiedzenia.

W wolnych wnioskach poruszono sprawę podwyżki pensji funkcjonariuszom leśnym i postanowiono zwrócić się do Magistratu, by wszedł ten z odpowiednim wnioskiem do Rady Miejskiej.

Na stanowisko sekretarza Rady Miejskiej powołano dodatkowo p. Cieleckiego Władysława.

Na powyższym posiedzeniu zamknięto o godzinie 9-ej min. 30 wieczorem.

**Ogłoszenia urzędowe.**

**Obwieszczenie.**

Niniejszym zawiadamia się osoby zainteresowane, że w m. Zgierzu wszystkie sklepy winny być otwierane jak niżej wskazano.

W dni powszednie od godziny 8-ej rano do 7-ej wieczór za wyjątkiem aptek i restauracji, które mogą być otwarte od godziny 8-ej rano do 10-ej wieczór i rezur w wigilję świąt od godziny 8-ej rano do 10-ej wieczór.

W dni świąteczne prócz aptek, którym przysługuje prawo na otwarcie sklepów od godziny 8-ej rano do 10-ej wieczór, restauracji od 1-ej po południu do 10-ej wieczór, rezur od 8-ej do 11-ej rano, wszystkie inne sklepy mogą być otwarte od godz. 8-ej do 10-ej rano i od 1-ej do 4-ej po południu. W dzień Zielonych Świątek, pierwsze dni Wielkiejnocy i Bożego Narodzenia wszystkie sklepy powinny być pozamykane.

Za handel w godzinach niedozwolonych będą sporządzane protokoły i naznaczone kary administracyjne.

Zgierz, dnia 29 stycznia 1919 r.

Komisarz  
M. Rafalski.

**Ogłoszenie.**

W posiadaniu Magistratu znajdują się jeszcze meble, pozostałe po okupantach, a mianowicie:

- 16 krzesel żelaznych (ogrodowych),
- 4 stoły zwyczajne pokryte ceratą,
- 8 stołów,
- 1 szafa mała,
- 3 krzesła wiedeńskie,
- 3 krzesła meblowe,
- 1 łóżko żelazne.

Magistrat m. Zgierza wzywa te osoby, które mogą udowodnić własność swą na owe meble, by zgłaszali się do 1 marca r. b. do Magistratu, w celu odebrania takowych. Meble, które do tego czasu nie będą odebrane, przechodzą na własność Magistratu.

Zgierz, dnia 29 stycznia 1919 r.

Magistrat.  
Wydział Kwaterunkowy.

**Przymusowe licytacje.**

We wtorek, t. j. dnia 4 lutego r. b., przed południem odbędą się następujące licytacje przymusowe.

- o godz. 9 u Wacławskiego Andrzeja przy ul. Szerokiej 1
  - 1 waga,
  - 1 krowa,
- o godz. 9<sup>1/2</sup> u Spiro Józefa przy ul. Gen. Dąbrowskiego
  - 1 szafa,
- o g. 10 u Zelmanowicza Szulema przy ul. Łęczyckiej 3
  - 1 kredens,
  - 1 zegar,

o godz. 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, r. Helperna Łajba przy ul. Długiej 7

1 zegar,  
1 kanapa,

o g. 11 u Lipszycy-Wolfa przy ul. Gen. Dąbrowskiego 5  
1 pianino.

Zgierz, dn. 30 stycznia 1919 r.

Magistrat.

## Przegląd polityczny tygodniowy.

Pierwsze wiadomości z Warszawy o mianowaniu nadburmistrza m. Łodzi p. Skulskiego ministrem spraw wewnętrznych okazały się nieprawdziwe. Ministrem spraw wewnętrznych został p. Władysław Wojciechowski.

Skład obecnego rządu jest następujący:

minister spraw wewnętrznych, p. Władysław Wojciechowski,  
minister sprawiedliwości p. Leon Supiński,  
minister handlu i przemysłu p. Kazimierz Chącia,  
minister rolnictwa i dóbr państwowych p. Stan. Janicki,  
minister pracy i opieki społecznej p. Jerzy Iwanowski,  
minister poczt i telegrafów p. Hubert Linde,  
minister kultury i sztuki p. Zenon Przesmycki,  
minister robót publicznych p. Józef Pruchnik,  
kierownik ministerjum komunikacji p. Julian Eberhardt,  
minister skarbu p. Józef Englich,  
minister zdrowia publicznego dr. Tomasz Janiszewski,  
minister wyznań religijnych i oświec. publ. p. Łukasiewicz,  
minister aprowizacji p. Antoni Minkiewicz.

Prezydent ministrów wydał odezwę do narodu następującej treści:

### Rodacy!

Naczelnik Państwa powołał mnie do utworzenia tymczasowego Rządu Polskiego i do objęcia w nim odpowiedzialnego kierownictwa. W chwilach niebezpieczeństwa nikomu od służby publicznej uchylać się nie wolno. Wezwanie najwyższej tymczasowej władzy w narodzie przyjąłem posłusznie, zapewniony o poparciu wszystkich dzielnic Ojczyzny. W demokratycznym Państwie tylko ten rządzić może, kto Narodowi posłusznym być potrafi.

Przystępując do spełnienia ciężkiego obywatelskiego obowiązku, stwierdzam skwapliwie, że Rząd dotychczasowy ustępuje z powodu idealnej natury. W najtrudniejszych warunkach spełniał on swe zadanie według sumienia i najlepszej woli.

Nowo powstający Rząd nie będzie miał zgoła charakteru stronnictwa. Uproszona przezemnie do współdziałania w pracy Rada Ministrów składa się z ludzi, którzy bądź na urzędach zajmowanych i stanowiskach, bądź też w uprawianych zawodach

wykazali wybitne zdolności i zalety. Będą oni wszyscy służą Ojczyźnie przedewszystkiem.

Pierwszym zadaniem nowego Rządu będzie przeprowadzenie wyborów i zwołanie Sejmu, na którym niewątpliwie wypowie zbiorowa wola naszego narodu.

Data Sejmu będzie przyspieszona. Rozpocznie się on niedzielę, dnia 9 lutego b. r.

Aczkolwiek, wobec zbliżającej się daty Sejmu, Rząd tymczasowy żadnych prac ustawodawczych podjąć się nie może, jednak, ze względu na naglące najpilniejsze potrzeby kraju ludności bezpośrednio zadania jego będą ważne i doniosłe.

Musi on mieć na celu:

Obronę zagrożonych granic Ojczyzny i troskliwą nadzór nad inżynierem polskim opiekę.

Niesienie natychmiastowej pomocy cierpiącym masom ludności naszego, a zwłaszcza tak okrutnie przez wojnę skrzywdzonej ludności robotniczej.

Sprowadzenie jaknajrychlej zapasów żywności.

Uruchomienie jaknajszybsze warsztatów pracy przez ułatwienie sprowadzenia surowców oraz niezbędnych maszyn fabrycznych.

Zaprowadzenie zdrowej gospodarki finansowej, zapomnienie wewnętrznej pożyczki oraz zbudowania sprawliwego systemu podatkowego.

Utrzymanie ładu i porządku w kraju.

Objęcie opieki nad oświatą i kulturalnym życiem narodu, albowiem naród nie chlebem tylko żyje.

Dla osiągnięcia tych celów, dla utrzymania ciągłości pracy i dążeń pracami już zapoczątkowanymi a temi, które Rząd tymczasowy Sejm ustawodawczy prowadzić będzie nadal, niezbędne jest uświadomienie naszego stosunku do zwyciężczych państw sprzymierzonych, że Rzeczpospolita polska za ich sprzymierzenia się uważa.

Ucisk i niewola nadwątlili nasz organizm narodowy, długotrwała wojna zadała mu bolesne, wciąż jeszcze jęczące się rany. Niemasz rządu cudotwórczego, któryby zapomocą odezwy i odesłania potrafił odrazu zabliznić te rany, przywrócić narodowi siłę. Na to potrzeba pracy, cierpliwości i czasu.

Żaden Rząd nie może skutecznie sprawować władzy, o ile nie wieść gorliwie o dobro wszystkich dbałości, bez współdziałania całego społeczeństwa.

Gotowi do najcięższego trudu stawamy przed narodem, prosząc wszystkie stronnictwa, wszystkich współobywateli o pomoc i pomoc dla naszych uczciwych zamierzeń i usiłowań.

Stróżę porządku i bezpieczeństwa publicznego, ku tym celom, którym, którzy za pomocą gwałtownych czynów pragnęliby dożyć do urzeczywistnienia swych ideałów, zwracamy się z wzywaniem, by pamiętali, że cały świat cywilizowany dziś na nas patrzy. Każdemu prawemu obywatelowi powinno zależeć na tym, by w nas widziano ludzi, godnych tej wolności, która nad polską zajaśniała ziemią.

Warszawa, dn. 17 stycznia 1919 r.

Prezydent Ministrów

(—) I. J. Paderewski

## Lekarz-Dentysta

IRENA KRZYWICKA

z Warszawy

Przyjmuje od 10 do 1 od 4 do 6.

Nowy Rynek № 7.

## OGŁOSZENIE.

Uprzejmie proszę osobę, posiadającą fisharmonję, o udzielenie jej na prawach wynajmu, lub pożyczki do użytku kaplicy przy Państwowym Gimnazjum w Zgierzu. Łaskawe oferty proszę zgłaszać do kancelarii gimnazjalnej przy Nowym Ryнку.

Prefekt Gimnazjum Państwowego w Zgierzu  
Książd L. Gajewicz.

Magistrat, Zgierz.

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Klientkę, iż otworzyłam po dłuższej przerwie

## Pralnię bielizny przy ul. Piątkowskiej № 1

(lewa oficyna) w domu W-go Gałkiewicza w Zgierzu.

Zapewniam, że wszelkie zlecenia będę wykonywać jak najakuratniej i po następujących cenach. Kołnierzyki od 70 fen. gorszy od 80 fen. do 1. — mk., mankiety od 1. — mk., koszulki codzienne od 1. 60 fen., oraz bluzki, spódniczki, kołnierze, garnitury męskie do prania lub czyszczenia po cenach niskich

Powołując się na długoletnią praktykę, polecam się nadzwyczajnym zaskawym względem Sz. Klienteli.

B. Anteck

## ZAKŁAD BLACHARSKI

B-ci Wójcikiewicz, Nowy-Rynek 14

ma do sprzedania

litry i półlitry po cenach przystępnych.

Druk M. Nowicki i S-ka, Zgierz